amée  cousine   la  contasse  de  Bar  et  nostre  amé  et  féal  conseiller  l'evesque  de  The- 
roenne,  ilz  se  soient  soubmis  et  déterminez,  lez  aucuns  d'eux  jà  piechà,  et  les  autres 
se  soubmettent  de  jour  en  jour  à  la  vraie  partie  et  obéissance  de  nostre    saint  père 
pape  Clément,  et  en  ycelle  aient  persévéré  et  vuillent  estre  et  demorer  comme  vraiz 

calholiquez,  filz  et  obeïssans  de  nostre  mère  sainte  Eglise,  nientmains  aucunez  per- 

sonnez,  c'est  assavoir  maistre  Pierre  Camp,  Crestian  Crestian,  soy  disans  officiai  et 
seelleur  de  Theroenne  en  nostre  ville  d'Yppre,  Nicholas  Baes,  soy  nommant  doyen 
de  la  crestianté  de  Diquemue,  Jehan  Tassin,  de  la  crestianté  d'Ypre,  Franchoiz  Pou- 
lart,  de  la  crestianté  de  Bailleul,  Nicholas  Blechuaire,  de   la   crestianté  de  Berghez, 

et  Jehan  Bart,  delà  crestianté  de  Cassel,  et  officiers  de  par  Berthelenii,  jadiz  archc- 
vesque  de  Bar,  intruz  ou  saint  siège  de  Romme,  ont  fait  et  font  en  leurs  personnes  et 
font  faire  par  autres  de  jour  en  jour  pluseurs  grefs  destourbiers,  dommaiges,  empes. 

chemens  et  molestacionz  indeues  et  de  fait  aux  curez  et  autres  genz  d'Eglise  dessus 
dis  :  comme  de  instituer  et  faire  rechevoir  autres  prestrezet  curez  en  leurs  eglisez  et 

beneficez,  de  les  prendre  et  emprisonner,  d'eux  et  leurs  pueplez  et  subgiés,  contre 
leur  gré  et  volenté  ,  faire  comparoir  et   convenir  devant  eulx  en  nostre    dicte  ville 

d'Ippre  et  ailleurs  es  dictes  doyennés,  de  defFendre  au  pueple  qu'il  ne  leur  obéissent, 
de  faire  reconcillier  de  leur  auctorité  l'église  de  Bourbourch    et  pluseurs  autres,  et 
de  les  contraindre  par  menacez,  force  et  violence  de  retourner  à  l'opinion  dampnable 
du  dit  Berthelemi,    et  de  lez   mettre  et   condampner  à  grans   painnez   et  amendes 
quant  ilz  ne  vuellent  obeïr  à  leur  volenté  ;   et  ycellez  amendez  prendre,  exigier  et 

lever  par  force,  en   commettant  pluseurs   autres   oppressionz   à  l'encontre    d'eux,  et 
par  tellez  voies  et  manières  que  ilz  n'osent  habiter  ne  demorer  pour  doubtes  de  leurs 
personnez  en  leurs  dictes  eglisez   et  beneficez,    ne  y   faire  leur  devoir  ;   lez    quellez 
chosez  sont,  et  non  saiiz  cause,  à  nostre  très  grant  desplaisance  et  ou  conlempt  de 
nous    et  de  nostre   seignourie,  comme  pas  ne  deussent  ne  ne  leur  appartiengne  de 
entreprendre  pluz    sur  ceuz   qui,  de   leur   bon  gré,  sont   venus  ou  vuellent    venir  à